Cântice poporane şi roagă să se grăbească tipărirea altui volum,
Literatură şi obiceiuri poporane, asta fiindcă „întrebau toţi de el",
iar editorul anunţase că pleacă o vreme în America - la modul
general vorbind relaţiile cu autorii rămân tensionate. O dovedeşte
şi următoarea scrisoare a lui Titu Maiorescu:

6/ 19 mai 1904

Stimate domnule Socecu,

Era să încep alaltăieri, vineri seara articolul făgăduit pentru
„Buletinul librarilor" ce rămăsese să-l încredinţez mâine unui om
trimis de dumneata, când mi s-a adus de la Direcţia „Epocei" spre
apreţiare, un articol violent, scris de un profesor în contra articolu
lui atribuit D-tale, publicat în foiletonul „Epocei" de la 23 Aprilie,
care şi el nu e lipsit de unele expresii violente.